
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio mensa aziendale all’ASST degli Spedali Civili di 

Brescia, presidi di Gardone V.T. e Montichiari, per i dipendenti dell’ATS 
di Brescia, periodo 01.01.2022 – 31.12.2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 212  DEL 10/03/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che il servizio di erogazione pasti riveste particolare importanza sia dal 
punto di vista economico, in considerazione degli oneri che ne derivano, sia per la 
natura dello stesso, volto a garantire le necessità del dipendente; 
Dato atto che: 
- con Determinazione n. 315 del 12.05.2020 si è provveduto all’affidamento del 

servizio mensa aziendale all’ASST degli Spedali Civili di Brescia – presidio di 
Gardone V.T. e Montichiari, per i dipendenti dell’ATS di Brescia, per il periodo 
01.01.2020 al 31.12.2021, con un costo di € 6,44/pasto + Iva al 4% (€ 6,70 
omnicomprensivi), per un importo complessivo di € 39.079,71 (Iva inclusa); 

- negli anni 2020 e 2021 il servizio in oggetto, a causa dell’emergenza Covid ha 
registrato costi per € 16.281,56 (Iva inclusa); 

Considerato che risulta necessario, al fine di garantire la possibilità di fruire del 
servizio in argomento ai dipendenti dell’ATS operanti presso le sedi dei Comuni di 
Gardone V.T. e Montichiari, sottoscrivere un nuovo contratto con l’ASST degli Spedali 
Civili di Brescia, per gli anni 2022 – 2023; 
Dato atto che: 
- il Servizio Risorse Strumentali, con lettera protocollata n. 0126886/21 del 

09.12.2021 (in atti), ha chiesto la disponibilità ad attivare un nuovo rapporto 
contrattuale per il servizio sostitutivo mensa per i dipendenti dell’ATS di Brescia 
(PP.OO. Gardone V.T. e Montichiari) per gli anni 2022 e 2023; 

- l’ASST degli Spedali Civili di Brescia, con nota prot. n. 0005239 del 26.01.2022, 
(in atti), ha comunicato il nulla osta alla prosecuzione del servizio mensa in 
oggetto, per il periodo 2022 e 2023, confermando il costo del pasto da € 6,44 (Iva 
esclusa al 4%) ad € 6,70 (Iva inclusa al 4%) (come da Decreto aziendale 
dell’ASST Spedali Civili di Brescia n.893 del 27/09/2019); 

- il valore economico offerto dall’ASST risulta congruo ed inferiore a quanto 
corrisposto dall’ATS di Brescia alla ditta BlueBe Srl, aggiudicataria del servizio 
mensa diffusa: € 7,00 (IVA esclusa)/pasto; 

Dato atto altresì che: 
- dal 01.01.2022 sino all’approvazione del presente provvedimento, il contratto con 

l’ASST degli Spedali Civili di Brescia ha avuto di fatto regolare esecuzione, al costo 
unitario di € 6,44/pasto (Iva esclusa); 

- il nuovo rapporto contrattuale scadrà in data 31.12.2023, generando costi per € 
37.182,69 (Iva esclusa) ed € 38.670,00 (omnicomprensivi); 

Atteso che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 101 del D.Lgs 50/2016, si 
provvede a nominare Direttore Esecutivo del Contratto, la Rag. Daniela Pambianco, 
afferente al Servizio Risorse Strumentali; 
Visto l’art. 36 (Contratti sotto soglia) D.Lgs n. 50/2016; 
Accertata la conformità con il regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di affidare, per le motivazioni ampiamente descritte in premessa, all’ASST degli 

Spedali Civili di Brescia, il servizio mensa aziendale per i dipendenti di questa 
Agenzia operanti presso le sedi di Gardone V.T. e Montichiari, per il periodo 



 
_________________________________________________________________ 

 
01.01.2022 al 31.12.2023 per un importo pari ad € 37.182,69 (Iva esclusa) – pari 
ad €  38.670,00 (Iva 4% inclusa), costo pasto unitario € 6,44 (Iva esclusa) ed € 
6,70 (Iva inclusa); 

b) di dare atto che il rapporto contrattuale ha avuto regolare esecuzione, al prezzo 
unitario di € 6,44 (Iva esclusa) ed € 6,70 (Iva inclusa), dal 01.01.2022 sino 
all’approvazione del presente provvedimento; 

c) di precisare che il costo complessivo stimato derivante dal presente provvedimento, 
pari ad € 38.670,00 (Iva 4% inclusa), trova riferimento nella Contabilità 
dell’Agenzia - Bilancio Sanitario - conto “Mensa comm. ATS/ASST Regione” cod. 
4509982 come segue: 
- € 19.000,00 (omnicomprensivo) programma di spesa n. 170/2022; 
- € 335,00 (omnicomprensivo) per pasti Corso di Laurea, programma di spesa n. 

438/2022;   
- € 19.000,00 (omnicomprensivo) programma di spesa n. 170/2023; 
- € 335,00 per pasti Corso di Laurea programma di spesa n. 438/2023; 

d) di precisare altresì che gli oneri sopra indicati saranno registrati al CDC 65000000 
(pasti dipendenti) e al CDC 30000002 (pasti corso di laurea);  

e) di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 101 del D.Lgs n. 
50/2016, si provvede a nominare la Rag. Daniela Pambianco, afferente al Servizio 
Risorse Strumentali, quale Direttore Esecutivo del Contratto; 

f) di precisare altresì che il Servizio Risorse Strumentali provvederà al monitoraggio 
dei costi, affinché venga rispettato quanto sarà assegnato per gli esercizi 2022 e 
2023; 

g) di procedere, a cura del Servizio Risorse Strumentali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC 
vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) i disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi 


